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Radikale Venstre vil som led i sin Genopbygnings-
plan2020 løfte Danmark ud af den truende lavvækst-
fælde, så vi kan sikre fremtidens velstand og fi nansie-
ring af velfærden. Derfor fremlægger vi et omfattende 
innovations- og vidensprogram, der skal løfte Dan-
marks vækst en ekstra procent om året.  En offensiv 
og målrettet innovationspolitik, der med aktivt udnyt-
ter Danmarks potentiale og forbereder os på frem-
tidens konkurrence på innovation.

Det historisk store økonomiske tilbageslag i Danmark var en brat opvågn-
ing for mange. Det fornyede behov for at skabe vækst har givet en ny og 
nødvendig energi til den helt grundlæggende diskussion om, hvad Danmark 
skal leve af i fremtiden. Og hvordan man skaber de rette rammer for den 
vækst, der er en forudsætning for fremtidens velfærd. 

Mange af de tusindvis af arbejdspladser som blev tabt under krisen vender 
aldrig tilbage. Håbet om at de tabte arbejdspladser automatisk vil blive 
erstattet af nye jobs inden for viden og udvikling, har vist sig ikke at blive 
indfriet. Det skal være slut med bare at tale om væksten. Der skal vises han-
dlekraft og tages politiske initiativer. 

Det vil Radikale Venstre:
•  Reformer af arbejdsmarkedet, som sikrer tilstrækkelig arbejdskraft og   
 økonomisk råderum til investering i uddannelse og forskning
•  Danmarks første Innovationsstrategi – og en handlekraftig Innovations- 
 enhed til at gennemføre den
• En samlet strategi for intelligent offentlige efterspørgsel og udbud
• En ny Globaliseringspulje II, som fortsætter milliardinvesteringerne i
 talent- og vidensudvikling, frem for de seneste besparelser
• Afskaffelse af iværksætterskatten og en ny model for forskerskatten
• Mere risikovillig kapital til innovative vækstvirksomheder

1. Reformer, der skaber råderum
Radikale Venstre har fremlagt et omfattende reformprogram af bl.a. efterløn, 
skat og beskæftigelsesindsats, som reducerer de offentlige underskud og 
nedbringer statsgælden. Reformprogrammet skaber samtidig et overskud, 
som vi vil investere i innovationsprogrammer, uddannelse og forskning. 

2. Danmarks første nationale innovationsstrategi
Det skal kortlægges, hvor Danmark har klynger med verdensklasseviden, 
kompetencer og virksomheder. Den viden er et helt fundamentalt grundlag 
for at kunne føre en moderne erhvervspolitik, som kobler globale ud-
fordringer med danske spidskomptencer.

Radikale Venstre vil oprette en National Innovationsenhed med egen 
bestyrelse, som skal designe en helt ny type tværgående innovationspro-
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grammer og være fælles paraply for de mange forskellige innovations-
programmer, der eksisterer i dag. Redskaberne er midler til investering i 
produktudvikling og markedsmodning. Strategisk anvendelse af offentlige 
indkøb. Klog innovationsfremmende regulering. Og koordination med 
allerede eksisterende initiativer. Radikale Venstre vil anvende 2 mia. årligt til 
at fi nansiere sådanne initiativer, som fi nansieres af vores reformer.

3. Strategi for offentlige efterspørgsel og udbud
Den intelligente offentlige efterspørgsel skal fremmes, og det skal sikres at 
offentlige virksomheder gennemfører innovationsudbud af afgrænsede og 
konkrete udviklingsopgaver til små og mellemstore virksomheder. Det med-
fører udgifter på ½ mia. kr. til udbudsagenter og innovationsudbud. 

4. Globaliseringspulje II – fl ere penge til forskning og uddannelse
I forbindelse med Velfærdsaftalen 2006 blev etableret en Globalisering-
spulje med 10 mia. kr., fi nansieret af de forventede gevinster fra aftalens re-
former af bl.a. efterlønnen. Radikale Venstre ønsker at puljen strømlines og 
videreføres med ekstra 1 mia. kr. årligt fra 2013, når den nuværende aftale 
udløber. Ved siden af Globaliseringspuljen vil Radikale Venstre skaffe ekstra 
1 mia. kr. til folkeskolen, bl.a. til styrkelse af lærernes faglighed. Begge dele 
fi nansieres af nye reformer.

5. Afskaffelse af Iværksætterskatten og en ny model for forskerskatten
Regeringens iværksætterskat skræmmer milliarder af private venturekapital 
ud af markedet for et beskedent skatteprovenu. Denne unikke danske skat 
må afvikles. Endvidere er der behov for en ny forskerskattemodel, som er 
bedre egnet til at holde på højt kvalifi ceret udenlandsk arbejdskraft. Det 
Radikale Venstre foreslår en ny model med gradvis stigende skat.

6. Risikovillig kapital
Radikale Venstre vil anvendes overskuddet fra Bankpakke II til ekstra risiko-
villig kapital, som mangler på markedet. Overskuddet fra bankpakken er 
endnu ikke opgjort, men vil forventeligt være mindst 5 mia. kr. 

Økonomi
Der kan ikke ske fl ere overtræk i den offentlige økonomi. Heller ikke sel-
vom de handler om fi nansiering af væksttiltag. Derfor fi nansierer Radikale 
Venstre vækst- og innovationsinitiativerne krone for krone. Med bidrag fra 
Radikale Venstres foreslåede reformer og Skat Der Virker. 
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Tabel  1. Udgifterne til Radikale Venstres vækst-, videns- og innovations-
initiativer

Mia. kr. 2011 2012 2013 2014 2015

Innovationsprogrammer 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
Regulering og udbud 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Ny globaliseringspulje    1,0 2,0 3,0
RV forslag om ekstra 
investeringer i skolen 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Afskaffelse af iværksætterskat, 
forskerskat mm.  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Risikovillig kapital 5,0    

RV ekstra  investeringer i alt  9,0 4,0 5,0 6,0 7,0

Tabel  2. Radikale Venstres forslag til fi nansiering af initiativerne 

Mia. kr. 2011 2012 2013 2014 2015

Finansiering til vækst og 
klimaformål i RVs skatte-
udspil - Skat Der Virker 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
Anvendelse af provenu fra 
reformerne i RVs Genop-
bygningsplan 2020 1,0 1,0 2,0 3,0 4,0
Overskud i BankpakkeII 5,0    

RV ekstrainvesteringer i alt  9,0 4,0 5,0 6,0 7,0

I det følgende uddybes forslagene.
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Danmarks første Innovationsstrategi – og en 
National Innovationsenhed til at implementere den

Det vil Radikale Venstre
• Vedtage Danmarks første egentlige innovationsstrategi, som udnytter   
 Danmarks potentiale for at udvikle innovative løsninger på de globale   
 udfordringer
• Etablere en National Innovationsenhed, som med en kapital på 2 mia. 
 kroner årligt skal etablere innovationsprogrammer som kombinerer   
 offentlige-private udviklingspartnerskaber og klog offentlig regulering og  
 intelligente indkøb.
• Bruge offentlig regulering til at skabe attraktive markeder for innovative  
 løsninger på globale udfordringer

USA, Holland, Finland er eksempler på lande som alle har valgt en innova-
tionsstrategi, der udnytter deres særlige styrker og forudsætninger i den 
globale konkurrence. Danmark har aldrig haft en innovationsstrategi. 

I dag er ansvaret for innovationspolitikken delt mellem ministerier, styrelser 
og en lang række forskellige fonde1, og der er ingen prioritering af, hvad 
Danmark kan og vil satse på. Der er brug for en stærkere sammenhæng, 
og de mange forskellige offentlige forsknings- og innovationsprogrammer 
skal trække i samme retning for at udvikle danske styrkepositioner. Der skal 
skabes en klarere arbejdsdeling, og de forskellige byggesten i at skabe ny 
forskning, udvikling og innovation inden for et område skal aktivt under-
støtte hinanden. Det bliver afgørende i fremtidens globale konkurrence.

Der er for mange eksempler på, at Danmark har stærke globale styrkeposi-
tioner, som vi ikke satser målrettet på at udvikle. Danmark har brug for sin 
første egentlige innovationsstrategi. 

Kilderne til fremtidens konkurrence på innovation bliver stadig tydelig-
ere. De globale udfordringer fra klimaforandringer, mangel på rent vand, 
sygdom, social nød og en fortsat eksplosiv befolkningstilvækst i mange 
udviklingslande stresser kloden mere og mere. Handling er nødvendig, og 
det bliver stadig tydeligere, at der må helt nye og bæredygtige løsninger til. 
Det åbner et nyt og enormt marked for innovative virksomheder.

Velfærdssystemerne i den vestlige verden bliver tilsvarende mere og mere 
pressede. Borgerne vil i fremtiden kræve bedre og mere individuelle servic-
es, og en aldrende befolkning vil øge efterspørgslen efter velfærdsydelser. 
Presset stiger for fl ere og bedre velfærdsydelser for færre ressourcer. Også 
her er der et stort marked for innovative virksomheder, hvis de formår at 
møde de offentlige krav om lighed, kvalitet og individuel frihed.  

De lande som formår at skabe en ny kultur for samarbejde med private virk-
somheder om at udvikle nye løsninger på de globale udfordringer, vil drive 
innovation i både den offentlige og private sektor og stå rustet til at bevare 
velfærden i fremtiden. Det er kernen i en moderne innovationspolitik. 

1Mandag Morgen: Den store magtkamp om innovationspolitikken. Nr. 2, 14. januar 2008
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Danske virksomheder vil i fremtiden leve af at sælge bæredygtige produkter 
og løsninger til udlandet, som bidrager til at løse de globale udfordringer 
og velfærdsudfordringerne. 

En National Innovationsenhed skal bidrage til at styrke innovationen 
og kreativiteten
Der skal skabes en ny og uafhængig innovationsenhed med ansvar for at 
bidrage til at styrke innovation og kreativiteten i Danmark. Innovation-
senheden skal have selvstændige bevillinger, egne medarbejdere og en 
uafhængig bestyrelse med deltagelse af ministerier, erhvervsliv, vidensin-
stitutioner og eksperter. For at sikre en stærkere koordinering er bestyrels-
esformændene i ex. Højteknologifonden, Rådet for Teknologi og Innova-
tion, Designrådet, ATB-fonden og Fornyelsesfonden naturlige kandidater til 
bestyrelsen. 

Innovationsenheden skal fungere som et førende dansk vidensmiljø for at 
designe og søsætte nye tiltag for at fremme innovation, og skal være på 
armslængde af politikerne. 

Som en første opgave skal det kortlægges, hvor Danmark har klynger med 
verdensklasse viden, kompetencer og virksomheder, der kan bidrage til at 
løse de globale udfordringer. Den viden er et helt fundamentalt grundlag 
for at kunne føre en moderne erhvervspolitik. En dansk innovationsstrategi 
skal identifi cere globale udfordringer, som danske virksomheder har særlige 
forudsætninger for at bidrage til løsningen af. 

På baggrund af en politisk beslutning om, hvor Danmark kan og skal gå 
foran, skal institutionen formidle, at der udarbejdes en konkret strategi for 
at styrke innovationen inden for området. Staten, virksomheder, vidensinsti-
tutioner, udenlandske eksperter, NGO’er og andre interessenter skal ind-
drages i arbejdet. 

Institutionen skal være ansvarlig for at søsættes langsigtede innovation-
sprogrammer af 5-8 års varighed fx inden for udviklingen af bæredygtige 
energiformer og byggeri, nye velfærdsløsninger eller sunde fødevarer. 

Programmernes omdrejningspunkt er nye samarbejder mellem myndighed-
er, forskere og private virksomheder om at udvikle nye løsninger af de sam-
fundsmæssige udfordringer, de såkaldte ”triple-helix” partnerskaber. 

Programmerne skal inddrage en bred vifte af tiltag f.eks.: 

• Nye platforme for globale innovationsalliancer med deltagelse af danske  
 aktører og udenlandske virksomheder og universiteter  
•  Offentlige og private partnerskaber om innovation og vidensudvikling 
•  Nye forskningsprogrammer, uddannelsestilbud og tiltrækning af uden-  
 landske talenter 
•  Understøtte at staten går foran i at skabe et marked via den offentlige  
 efterspørgsel
•  Klogere offentlig regulering til at understøtte udviklingen af nye løsninger
•  Risikovillig kapital via medfi nansiering af private fonde og nye investe-  
 ringsområder i Vækstfonden 
•  Inddrage designere til at designe de nye løsninger og produkter 
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Radikale Venstre vil tilføre den nye enhed 2 mia. kr. årligt som bundet fond-
skapital. Pengene er fi nansieret i Radikale Venstres skatteudspil Skat Der 
Virker, der har som formål at fremme vækst og beskæftigelse. Provenuet fra 
fondskapitalen skal bruges til at søsætte 2-3 programmer årligt, hvor konk-
rete tiltag kan støttes med yderligere offentlige midler. 

Eksempler på Innovationsprogrammer:

Elbiler
Danmark havde alle muligheder for at blive et mekka for elbiler og al den 
teknologi og service, der følger i hælene på den. Vores afstande er så korte, 
at de fl este kan blive dækket af med eksisterende teknologi. Men Danmark 
er ved at blive efterladt på perronen. Vi tøver, mens andre lande har offent-
lige programmer i gang med at udvikle infrastruktur med ladestandere mv. 
Selvom det er oplagt, at dem som bryder koden til at nedbringe trafi kkens 
CO2-udledning har hele verden som markedsplads for produkter, services 
og knowhow. 

Et Nationalt Innovationsprogram for elbiler skulle investere i udvikling og 
design af infrastruktur, produkter og services i samarbejde med erhvervsliv 
og vidensinstitutioner. Tilvejebringe beslutningsgrundlag for den nødven-
dige markedsskabende offentlige regulering, så som valg af standarder 
og normer for ladestationer, investering i infrastruktur og fastlæggelse 
af afgiftsstruktur, således at virksomhederne kendte vilkårene for at ud-
vikle deres forretning i Danmark. Og endelig kunne en aftale mellem stat, 
regioner og kommunerne have sikret, at vi skiftede alle offentlige tjenest-
ekøretøjer til de mest CO2-neutrale køretøjer parallelt hermed. Og dermed 
brugt den enorme offentlige købekraft som motor for innovationen.

Ældre medicinske patienters følgesygdomme
Vi står overfor omfattende investeringer i nye hospitaler. Et innovation-
sprogram kunne have som udgangspunkt, at ældre medicinske patienter 
skulle have færre følgesygdomme efter hospitalsindlæggelse. Over hele den 
vestlige verden sætter sundhedsudgifter til aldrende befolkninger grå hår i 
hovedet på økonomer og fi nansministre. Med et samarbejde mellem nogle 
af de verdensledende danske virksomheder indenfor sundhedspleje, de 
danske regioner og kommuner, samt vidensinsitutioner kunne vi øremærke 
en promille af de enorme investeringer i sundhedsområdet til at nedbringe 
driftsudgifterne.  

Offentlig regulering skal sikre optimale rammer for innovation
Radikale Venstre vil skabe optimale rammer for udvikling af fremtidens løs-
ninger gennem målrettet offentlig regulering. Globale udfordringer som fx 
global opvarmning har rejst nye muligheder for at sammentænke offentlig 
regulering med innovative private løsninger. 

Virksomhederne vil sjældent satse på innovation, der er afhængig af, at 
reguleringen ændres. Omvendt vil det offentlige ikke stille nye krav til 
reguleringen, som ikke allerede er teknisk muligt. Det kræver nye former for 
partnerskaber mellem det offentlige og private. 

Regulering af byggeriet er et af de områder, hvor der er et meget stort po-
tentiale for at sikre et mere energi- og sundhedsrigtigt byggeri og samtidig 
give incitament til privat innovation. Bygninger står for omkring 40 pct. af 
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Danmarks energiforbrug, der er et enormt potentiale for en grøn omstilling 
af byggebranchen. Samtidig er der behov for at fremme et klogt samspil 
mellem regulering og byggeerhvervet præget af innovation og nytænkning.
Partnerskaberne har til mål at kortlægge barrierer og identifi cere områder, 
hvor reguleringen kan indrettes, så den i højere grad fremmer teknologi- og 
innovationsudvikling, eller hvor der er behov for at dispensere fra gældende 
lovgivning for at teste og indhøste erfaringer med nye teknologier.

Der er mange oplagte muligheder for at skabe innovation gennem reguler-
ing på energiområdet. Radikale Venstre foreslår konkret at:
• Stramme bygningsreglementet, så nye bygninger skal leve op til byg-  
 ningsreglementets krav for lavenergiklasse 1. Hermed opnås et bredt   
 erfaringsgrundlag med klimavenligt byggeri, der vil åbne store eksport- 
 muligheder.
• Indføre et certifi ceringssystem for miljøvenlige og bæredygtige bygge- 
 materialer og stille krav til anvendelsen heraf, så udviklingen af disse   
 fremmes.
• Indføre energikrav til hårde hvidevarer, så det bliver attraktivt at produ-
 cere energieffektive apparater.
• Pålægge energiselskaberne at etablere intelligente elmålere hos alle   
 husstande inden 2015, så det bliver muligt at bruge vindmøllestrøm, når  
 vinden blæser mest og strømmen er billigst. Intelligente elmålere baner  
 vejen for et nyt integreret energisystem, hvor fx elbiler oplades om nat- 
 ten, hvor der er et overskud af strøm.
• Fritage alle CO-neutrale biler fra afgifter frem mod minimum 2020 for  
 at sikre et understøttende regulatorisk miljø for udviklingen af elbilen og  
 andre energieffektive biler.

Eksempel: Danmarks grønne mirakel
Målrettet offentlig regulering har tidligere skabt eksportsucceser i Dan-
mark. Danmark er verdenskendt for sit ”grønne mirakel” i 1970erne, hvor 
det lykkedes at holde CO2-udslippet stort set uændret, men økonomien 
blev mere end fordoblet. En del af forklaringen er, at Danmark har været i 
front med skrappe regler på miljø- og energiområdet, der fremprovokerede 
innovative energi- og klimaløsninger fra erhvervslivet. Det har skabt ek-
sportsucceser som blandt andet vindmøller, termostater og pumper.
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Det offentlige indkøb skal fremme innovation

Det vil Radikale Venstre:
• Pålægge alle ministerier at lave strategi for intelligent offentlig efter-  
 spørgsel på deres område
• Oprette program for Innovationsudbud, hvor små – og mellemstore virk- 
 somheder konkurrerer om at løse konkrete udviklingsopgaver
• Stille krav om innovationspulje i alle større offentlige investeringer

Intelligent offentlig efterspørgsel skal stimulere innovationen
Op mod 1/3 af den samlede efterspørgsel i samfundet kommer fra det of-
fentlige. Stat, kommuner og regioner køber ind for 170 mia. kr. om året. 
Der er et enormt potentiale i at anvende denne efterspørgsel, så den frem-
mer innovationen i både det offentlige og det private erhvervsliv.

At udvikle radikalt nye velfærdsløsninger via intelligent efterspørgsel er en 
kompliceret opgave, som kræver mange og forskelligartede kompetencer. 
USA og fl ere førende europæiske lande arbejder målrettet med at udvikle 
området og især England er langt fremme. Danmark har indtil nu været set 
bort fra dette redskab. Også selvom vi med en af verdens største offentlige 
sektorer, har de bedste forudsætninger for at bruge den offentlige efter-
spørgsel til at skabe innovation. I stedet har vi over årene set en knopskydn-
ing af rådgivningsordninger. Men virksomhederne har mere brug for nogen 
at handle med end nogen at snakke med. Mere brug for at det offentlige vil 
være deres første kunde eller udviklingspartner, frem for samtalepartner.

En væsentlig barriere for at udvikle intelligent efterspørgsel er kulturen og 
kompetencerne i det offentlige system. Det Radikale Venstre præsenterer 
derfor som det første parti, et konkret bud på, hvordan vi skaber en intelli-
gent offentlig efterspørgsel, som kan fremme vækst og innovation.

Radikale Venstre vil bl.a.:
• Pålægge alle ministerier at lave en strategi for, hvordan deres indkøb og  
 udviklingsprocesser kan bidrage til innovation fx med arbejdskraftsbe-
 sparende teknologier eller servicedesign. Arbejdet skal koordineres af   
 Finansministeriet. 
• Stille krav til, at miljø- og klimakrav integreres i alle offentlige indkøberes  
 udbudskrav så fx miljøvenlige produkter og serviceydelser prioriteres.   
 Hermed bidrager det offentlige til at mindske belastningen af miljøet og  
 nye bæredygtige produkter kan udvikles og afsættes.

Nye innovationsfremmende udbudsmodeller
I udlandet er der gode erfaringer med innovationsfremmede udbudsmod-
eller. I bl.a. Holland og USA er der etableret programmer for at fremme 
innovationen i små og mellemstore virksomheder. Her opridser myndighed-
erne et konkret samfundsmæssigt problem, som virksomhederne opfordres 
til at komme med løsningsforslag til. Det sker i en åben proces, hvor virk-
somhederne konkurrerer om at fi nde det bedste svar på udfordringen. Eft-
erfølgende kan virksomhederne få støtte til at udvikle deres løsnings¬model 
og udvikle en prototype.2  

2 Mandag Morgen: Intelligente offentlige udbud fremmer innovationen. Nr. 12, 21. marts 2010
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De gode erfaringer med innovationsfremmende udbudsmodeller skal over-
føres til Danmark.

Radikale Venstre vil:
• Oprette et program med Innovationsudbud, som skal styrke innovationen  
 i små og mellemstore danske virksomheder. I samarbejde med regioner,  
 kommuner og stat, skal der hvert år gennemføres en række innovations-
 udbud med konkrete, afgrænsede udviklingsopgaver, som små og mel-
 lemstore virksomheder inviteres til at komme med løsninger til. Virk-  
 somhederne skal opfordres til at indgå i samarbejder og netværk med  
 andre mindre virksomheder og forskningsinstitutioner. Udbuddene koor- 
 dineres centralt og der afsættes midler, således at også virksomheder der  
 prækvalifi ceres til at komme med løsningsforslag, men ikke vinder udbud 
 det kan kompenseres.
• Stille krav til, at alle større offentlige udviklingsprojekter, fx hospitalsbyg-
 geri, skal udbyde 1 promille af investeringssummen på innovation. Det  
 kan eksempelvis være nye hospitalssenge udviklet via brugerdreven inno- 
 vation.
• Oprette et korps af Udbudsagenter efter engelsk forbillede, som kan råd- 
 give offentlige myndigheder, der skal gennemføre udbud, for at imødegå  
 den fremherskende tendens til, at offentlige udbud er så detaljerede, at  
 det i sig selv forhindrer innovative løsninger.
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Globaliseringspulje II – fl ere milliardinvesteringer 
i skolen, forskning og uddannelse 

I forbindelse med Velfærdsaftalen 2006 blev etableret en Globalisering-
spulje med 10 mia. kr., fi nansieret af de forventede gevinster fra aftalens 
reformer af bl.a. efterlønnen. Den nuværende globaliseringsaftale medfører, 
at puljen tilføres gradvist fl ere penge frem mod 2012, hvorefter væksten 
stopper. 

Ligesom Radikale Venstre fi nder reformerne i 2006 utilstrækkelige, fi nder vi 
også at de planlagte bevillinger til forskning og uddannelse i Globalisering-
spuljen er utilstrækkelige.

Det vil Radikale Venstre:
• Lave en ny reformfi nansieret globaliseringspulje II
• Afl yse de planlagte besparelser i forskning og uddannelse
• Give et tiltrængt milliardløft til folkeskolen

Globaliseringspulje II – fl ere penge til forskning og uddannelse
Fremtidens vækstudfordringer stiller krav om fl ere investeringer i viden 
og innovation. Den nuværende puljestørrelse på 10 mia.kr. lyder måske af 
meget. Men i forhold til dansk økonomis størrelse og truslerne om lavvækst 
er beløbet alt for beskedent. Dertil kommer, at regeringen har skåret på 
bevillinger til forskning og uddannelse i et desperat forsøg på at minimere 
de offentlige underskud.

Radikale Venstre er imod sparevejen, og vil tværtimod øge bevillingerne. 
Derfor foreslår Radikale Venstre en ny Globaliseringspulje II med tilførsel af 
ekstra 1 mia. kr. årligt fra 2013. Den internationale Barcelona-målsætning 
om anvendelse af 1 pct af BNP til forskning og uddannelse skal være et gulv 
– ikke et loft. Samtidig skal der ryddes op i anvendelsen af den nuværende 
Globaliseringspulje. Bevillinger til initiativer, der ikke direkte skaber vækst, 
viden og innovation skal fjernes.

For Radikale Venstre er det helt afgørende at den ny pulje fi nansieres af 
penge fra nye reformer. Vi har en målsætning om balance i økonomien og 
nedbringelse af statsgælden. Varige udgifter skal fi nansieres med varige 
indtægter. Der må ikke ske fl ere overtræk. 

Gør op med regeringens massive besparelser
Radikale Venstres Genopbygningsplan2020 er med sine reformer et alter-
nativ til regeringens spareplan. I spareplanen spares 3,8 mia. kr. på en lang 
række uddannelses- og forskningsformål. Disse besparelser afviser Radikale 
Venstre, fordi vi helt på linie med OECD og andre uafhængige økonomer, 
mener at det skader væksten. 

Vores Skole – investeringer i skolen og dens ressourcer
Radikale Venstre lancerer en omfattende reform af skolen, der skal gøre 
anvendelsen af ressourcerne bedre. Lærernes faglighed og handlefrihed skal 
styrkes, og beslutningerne om skolens udvikling skal være lokal og tæt på 
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den enkelte elev, forældre og lærer. Det kræver investeringer i efteruddan-
nelse og bedre fysiske rammer. Radikale Venstre vil anvise fi nansiering på 1 
mia. kr. hertil fra reformerne i Genopbygningsplan2020. 

Investeringer der virker
Tabel 3 viser Radikale Venstres forslag om ekstra investeringer i skole, ud-
dannelse og forskning.  

Tabel 3. Radikale Venstres forslag om ekstra investeringer i viden

Ekstra investeringer i forskning og viden er anbefalet af danske økonomer 
og OECD. 

”Det vil være en stor fejl, hvis den aktuelle krise føre til nedskæringer inden 
for uddannelse, forskning eller andet, der skaber konkurrence og mere åbne 
økonomier” 
OECD-generelsekretær Angle Gurria, Berlingske, 28.5.2010

 

Mia. kr. 2007   2008   2009  2010   2011   2012 2013 2014 2015

Den nuværende 
Globaliseringspulje 2006  2,0 4,0 6,0 8,0 9,0 10,0 10,0 10,0 10,0
RV forslag om ekstra penge 
i Globaliseringspulje II       1,0 2,0 3,0
RV forslag om ekstra 
investeringer i skolen     1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

RV ekstra investeringer i alt      1,0 2,0 2,0 3,0 4,0

12



Der skal skaffes mere risikovillig kapital 
til at udvikle danske virksomheder

Risikovillig kapital er et afgørende rammevilkår for nye vækstiværksættere. 
Regeringens eget udvalg for risikovilligkapital, har godtgjort at det sam-
fundsøkonomiske afkast af ventureinvesteringer, især i de tidlige faser, over-
stiger det privatøkonomiske afkast, og derfor er der behov for og fornuft i 
statslige investeringer.

Det vil Radikale Venstre:
• Sætte allerede bevilgede venturemidler i arbejde.
• Afskaffe Iværksætterskatten
• Give pensionskasser ret til investeringer i unoterede aktier op til EU-  
 grænsen på 30% frem for de nuværende 10%
• Afsætte en væsentlig andel af overskuddet fra Bankpakkerne til investe- 
 ringer i og lån til venturefonde (fond-of-funds)
• Forbedre forskerskatteordningen
• Etablere en udkantskautionsordning med kaution til virksomheder i tyndt  
 befolkede områder, hvis bank pga. geografi sk betinget risiko ikke vil låne  
 dem penge til et ellers sundt projekt.

Allerede bevilgede venturemidler skal i arbejde.
De danske virksomheder mangler risikovillig kapital. Men samtidig gror der 
mos på allerede bevilgede venturemidler. I forbindelse med erhvervspakken 
og globaliseringspuljen er der ½ mia. kr., som endnu ikke er kommet ud 
til de danske virksomheder. Herunder blandt andet 150 mio. kroner til en 
Vestdansk Iværksætterfond, som blev bevilliget i 2007, men stadig ikke er 
kommet i gang. Udfordringen er kravet om matchning med 50 pct. privat 
medfi nansiering, der er vanskeligt at opnå i den nuværende krise. 

Radikale Venstre foreslår, at matchningen med de private aktører først skal 
ske i forbindelse med de enkelte investeringer, så midlerne kan komme ud 
til virksomheder med det samme. Regionerne skal have mulighed for at 
matche de statslige midler i stedet for private aktører. 

Regeringens iværksætterskat skal afskaffes
I USA er business angels en helt afgørende del af fi nansieringen af iværk-
sætterne i de tidlige faser med klog kapital. Flere aktive business angels i 
Danmark er formentlig en forudsætning for at få fl ere succesfulde iværksæt-
tere i Danmark.

Radikale Venstre vil afskaffe regeringens iværksætterskat. DVCA anslår, at 
det vil give nye investeringer i milliardklassen. Iværksætterskatten betyder, 
at investorer der ejer mindre end 10 pct. af et selskab – hvilket er typisk for 
business angels – får en ekstrabeskatning på 12 pct. 

Pensionskassernes vilkår
Regeringen vil forsøge at skaffe 5 mia. kr. fra pensionskasserne til gavn for 
danske virksomheder. Radikale Venstre er enige i ambitionen. Vi foreslår 
dog, at man forbedrer vilkårene for pensionskassernes investeringer i væk-
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stvirksomheder grundlæggende ved at hæve grænsen for investeringer i 
unoterede aktier fra de nuværende 10% til EU-grænsen på 30%.

Bankpakkeoverskud skal være risikovillig kapital
Der er behov for og fornuft i, at investere i eller låne penge til venture-
fonde. Radikale Venstre vil øremærke en del af bankpakkernes overskud til 
investeringer fond-of-fonds investeringer som gearingskapital til private 
eller offentlige investorer.

Forskerskatteordningen forbedres
I dag har eksperter mulighed for at komme til Danmark på den såkaldte 
forskerskatteordning. Ordningen giver mulighed for at arbejde i Danmark i 
3 år og betale 25 pct. i skat eller arbejde i 5 år og betale 33 pct. i skat. En 
ekspert, der forlænger sin kontrakt efter 3 år i landet får derfor strafskat, så 
snart han har sat pennen til papiret.  

Radikale Venstre vil gøre op med modellen, der skræmmer eksperter ud af 
landet efter 3 år. Vi foreslår i stedet, at forskerskatten indfases over 5 år, 
således at eksperten i de første fem år betaler hhv. 23, 25, 27, 31, 33 pct. 
i skat. Hvis virksomheder og erhvervsorganisationer har ret i, at dette vil be-
tyde at fl ere bliver længere, så er dette en fordel for de danske skatteydere, 
da det samlede skattebidrag fra forskerskatteordningen øges.

Udkantskaution
Virksomheder i de tyndtbefolkede områder har ofte svært ved at fi nde 
fi nansiering til deres vækstinitiativer. Bankerne giver afslag på fi nansiering 
af sunde projekter i tyndt befolkede områder, som de gladelig have givet 
lån til, hvis virksomhederne var placeret i byområde. Radikale Venstre vil 
etablere en udkantskautionsordning efter samme model som Vækstkaution. 
Banker, som vurderer at et projekt er sundt, kan få statskaution for en del 
af lånet, således at den særlige risiko forbundet med lån til virksomheder i 
tyndt befolkede områder afdækkes således af staten.
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Radikale Venstres folketingsgruppe, august 2010
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